
 

Settore: CI  
Proponente: A5.A   
Proposta: 2017/307 

  

 
del   08/05/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 469 
 

del  17/05/2017 
 
 
 

COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
AREA COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 

 
 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO SISMICO E COMPLETAMENTO RECUPERO 
PALAZZO FRUMENTARIA E BLOCCO NORD – SEDE MUNICIPALE – 
1° STRALCIO. ADEGUAMENTO COMPENSO COLLAUDATORE  PER 
AUMENTO IMPORTO CONTRATTUALE. 

 
 
 



 

CUP J83J07000100004 

STR O_81101 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell' 11/04/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2017-2019 e i 

relativi allegati; 

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà, ex art. 169 del 

T.U. n. 267/2000, ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017; 

 con provvedimento agli atti P.G. n. 21355 del 19/05/2015 il Sindaco del Comune di 

Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, in seguito a revisione 

organizzativa dell'Ente, attuata con delibere di Giunta Municipale n. 35212/188 del 

15/10/2014 e n. 65 del 09/04/2015, ha conferito all'arch. Massimo Magnani l'incarico di 

Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale, con decorrenza 01/06/2015, 

fino al termine del proprio mandato; 

 

Richiamate: 

 La deliberazione della Giunta Comunale P.G. n. 22290 del 23/12/2011 con la quale si 

approvava il progetto definitivo dei lavori di consolidamento, ristrutturazione e 

adeguamento normativo della sede municipale del Comune di Reggio Emilia, 1° lotto - 

Palazzo della Frumentaria - nel complessivo importo di spesa di € 1.058.305,80, di cui 

€ 754.976,34 per opere da appaltare a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando - secondo quanto disposto dagli artt. 57 comma 6 e 122 comma 

7 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. e integrazioni . 

 La deliberazione della Giunta Regionale 2314 del 17/11/2003 Prot. n. RUB/03/22995 

recante: "Piano per il proseguimento degli interventi urgenti e per la riduzione del 

rischio sismico, su edifici pubblici e beni monumentali danneggiati dagli eventi sismici 

di aprile-giugno 2000, nelle province di Forlì-Cesena, Ravenna, Reggio-Emilia e 

Modena" con la quale si è assegnato al Comune di Reggio Emilia un contributo di € 

406.444,50 per l’intervento denominato “Restauro funzionale Sede Municipale – 

Palazzo Frumentaria.  

 La determinazione Dirigenziale n. 16683 dell’11/11/2005 con la quale il Dirigente 

Regionale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa ha autorizzato il Collaboratore 



 

Regionale Ing. Giacopelli Marco del Servizio Tecnico dei bacini di Taro e Parma a 

svolgere l’incarico di collaudo delle opere in oggetto.  

 La determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 161 del 13.03.2014 con la quale si affidava il 

servizio per prestazioni tecniche di collaudo nell'ambito dell'intervento di 

consolidamento, ristrutturazione e adeguamento normativo della Sede Municipale del 

Comune di Reggio Emilia 1° Lotto – Palazzo della Frumentaria ad Ing. Marco 

Giacopelli. 

 La deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 145 del 30.07.2015 con la quale si 

approvava la perizia di variante suppletiva dell’intervento dei lavori di consolidamento, 

ristrutturazione e adeguamento normativo della Sede Municipale del Comune di 

Reggio Emilia - 1° lotto - Palazzo della Frumentaria”, che eleva l’importo contrattuale 

delle opere in appalto da € 680.605,04 oltre I.V.A. a € 821.834,47 oltre I.V.A. e che 

eleva l’importo progettuale complessivo da € 1.058.305,80 a € 1.215.140,64.  

 
Dato atto che: 

 a seguito di redazione e approvazione della perizia di variante e suppletiva è stato 

aumentato l'importo contrattuale da € 754.976,34 (a base d'asta) a € 908.959,47 (al 

lordo del ribasso d'asta); 

 nel quadro economico della perizia di variante e suppletiva sono stati ricompresi gli 

oneri a favore del progettista e direttore dei lavori relativi al maggiore impegno per i 

lavori aggiuntivi; 

 Ing Marco Giacopelli con comunicazione acquisita agli atti con n. di PG 12763 del 

08.02.2017 chiede di adeguare anche il compenso per il collaudatore al maggiore 

impegno derivante dalle variazioni apportate durante i lavori; 

 in data 20.03.2017 è stato trasmesso il collaudo tecnico amministrativo e acquisito agli 

atti al n. di PG 28654 del 23.03.2017; 

 è necessario riconoscere al professionista incaricato del collaudo tecnico 

amministrativo la differenza di € 460,00 di cui € 50,00 per spese vive in quanto il nuovo 

importo ricalcolato a seguito dell'approvazione della perizia di variante e suppletiva 

ammonta ad € 3.160,00 di cui € 350,00 spese vive a fronte della precedente parcella 

che prevedeva un compenso di € 2.700,00 di cui € 300,00 per spese vive. 

 

 

Dato atto inoltre che: 



 

 Trattandosi di prestazione professionale occasionale, è esclusa dall'applicazione 

dell'IVA ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972.  

 Ai sensi di quanto presto dall’art. 61 comma 9 della legge 133/2008, la quota del 50% 

dell’onorario al netto delle spese vive, è dovuto all’Ente di appartenenza del 

Professionista. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Visti: 

 il D. Lgs n. 50/2016 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 gli articoli 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 14 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

del Comune; 

 l'articolo 32 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

 

DETERMINA 

 

 di riconoscere al professionista Ing. Giacopelli Marco del Servizio Tecnico dei bacini di 

Taro e Parma iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Parma al n° 986/A, cod. fisc. 

GCPMRC56H18G337B l'adeguamento del compenso al maggiore impegno derivante 

dalle variazioni apportate durante i lavori di consolidamento, ristrutturazione e 

adeguamento normativo della sede municipale del Comune di Reggio Emilia, 1° lotto - 

Palazzo della Frumentaria.  

 di impegnare la spesa complessiva di € 460,00 con imputazione alla Missione 01 

Programma 06 Titolo 2 codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D.Lgs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014 2.02.03.05.001 del Bilancio 2017, al capitolo che nel 

P.E.G. 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 40203 del P.E.G. 2016 

denominato “Coordinamento servizi tecnici di ingegneria, supporto al RUP, indagini e 

studi per P.T.LL.PP.” Codice Prodotto O_81101 centro di costo 0215 non rilevante ai 

fini della contabilità Ambientale; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D. Lgs 33/2013 

(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L.190/2012, all'art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 di disporre l’invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 151, 4° comma, del D. 

Lgs. 267/2000. 



 

 

 

IL DIRIGENTE 

Arch Massimo Magnani 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 


		2017-05-17T05:47:50+0000
	MAGNANI MASSIMO




